TERMO ADITIVO Nº 01

       CONTRATO Nº 027-2023/DT

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS

&

TECNODRILL INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA

Termo Aditivo nº 01 – PRORROGAÇÃO DE PRAZO COM
ACRÉSCIMO ao Contrato nº 027 – 2023/DT, que entre si
fazem, de um lado a COMPANHIA BRASILEIRA DE
TRENS URBANOS - CBTU e, de outro, TECNODRILL
INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA, na forma abaixo.

PREÂMBULO

Pelo presente instrumento particular de Alteração Contratual, expedido em 02 (duas) vias de
igual teor e forma, para, juntas, produzirem um só efeito de direito, de um lado a
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU, com sede no Setor
Bancário Norte (SBN), quadra 01, bloco B, Edifício CNC-DF, CEP: 70041-902, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 42.357.483/0001-26, doravante  denominada CBTU, neste ato representada
por seu Diretor-Presidente, JOSÉ MARQUES DE LIMA, portador da carteira de identidade nº
3012434, expedida pela SSP/PE, inscrito no CPF/MF sob o nº 651.472.354-34, e por sua
Diretora Técnica ADRIANA FONSECA LINS, portadora da carteira de identidade nº
1982103188, expedida pelo CREA/RJ, inscrita no CPF/MF sob o nº 785.604.117-04, de outro,
a TECNODRILL INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº
00.908.234/0001-31, com sede na Rua Pedro Adams Filho, nº 201, em Novo Hamburgo, Rio
Grande do Sul, doravante denominada CONTRATADA neste ato representada por
GUSTAVO FREITAS, portador da Carteira de Identidade nº 4059119976, expedida pela
SSP/RS, inscrito no CPF/MF sob o nº 698.047.370-00 e por EDSON PEREIRA, portador da
Carteira de Identidade nº 6054910283, expedida pela SSP/RS, inscrito no CPF/MF sob o nº
654.820.850-15, acordam em alterar qualitativamente e prorrogar o Contrato nº 027-2023/DT,
através do presente termo aditivo, passando a vigorar as seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem como objeto:

1.1.1. Acrescer em 24,5% (vinte e quatro inteiros e cinco décimos por cento) o valor inicial atualizado
do contrato nos termos da sua Cláusula Sexta do contrato.;
1.1.2 Prorrogar o prazo de vigência por mais 60 dias, nos termos da Cláusula Segunda do
Contrato.

Parágrafo Primeiro – Os itens referentes ao acréscimo supracitado e o cronograma físico-
financeiro do Termo Aditivo ao contrato constam, respectivamente, no Anexos I e II deste
instrumento contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1. Por este Termo Aditivo o valor inicial do contrato é de R$ 325.000,00 (trezentos e vinte e
cinco mil reais), que será acrescido em R$ 79.800,00 (setenta e nove mil e oitocentos reais),
passando a ter o valor global de R$ 404.800,00 (quatrocentos e quatro mil e oitocentos reais).

ANEXO I

PROPOSTA COMERCIAL

  Proposta Comercial Recuperação Mesa Falsa

Proposta Comercial: 01-050-24 | Rev.: 00     Data | 26/03/2024

Tecnodrill Indústria de Máquinas Ltda.
Av. Pedro Adams Filho, 201 - Industrial - 93320-001 - Novo Hamburgo - RS - Brasil

Fone/Fax: + 55 51 594 2812 - E-mail: tecnodrill@tecnodrill.com - Site: www.tecnodrill.com
Página | 1

Proponente: Tecnodrill Industria de Maquinas Ltda.

Endereço: Av. Pedro Adams Filho, 201 – Bairro Industrial, Novo Hamburgo – RS – Brasil.

CEP: 93420 – 175   -  Fone: (51) 35942812   - Email: gustavo@tecnodrill.com

CNPJ: 00.908.234/0001-31      Inscrição Estadual: 086/0240371

Cliente:

CBTU-Companhia Brasileira de Trens Urbanos

Recife – PE

Prezados Senhores:

A proposta refere-se ao fornecimento de equipamentos complementares para o

reestabelicimento da Mesa Falsa, que se encontra em parque fabril de Recife - PE.

Proposta Comercial

Item Descrição

Quant. Valor Total (R$)

01 Chave fim de curso 3SE5232 OLK 21, fabricante
Siemens.

02

79.800,00

 Chave fim de curso 3SE5232 OLD 03, fabricante
Siemens

02

 Atuador Linear LAN 1-11-1120-24GE (E= stroker 120)
01

 Inversor de Frequencia ABB ACS355-03E-04A1-4
01

 Instalação do componentes

Total

79.800,00

http://www.tecnodrill.com/

  Proposta Comercial Recuperação Mesa Falsa

Proposta Comercial: 01-050-24 | Rev.: 00     Data | 26/03/2024

Tecnodrill Indústria de Máquinas Ltda.
Av. Pedro Adams Filho, 201 - Industrial - 93320-001 - Novo Hamburgo - RS - Brasil

Fone/Fax: + 55 51 594 2812 - E-mail: tecnodrill@tecnodrill.com - Site: www.tecnodrill.com
Página | 2

2) Esta proposta é válida por 30 (trinta) dias, a contar da data de sua
apresentação.

 3) No valor total apresentado acima já estão inclusos todos os custos
necessários decorrentes do fornecimento dos produtos, bem como já incluídos
todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais,
taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal e quaisquer outros que
incidam ou venham a incidir direta ou indiretamente sobre objeto dessa
licitação.

PRAZO DE ENTREGA: 30 DIAS

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

30 DIAS APÓS ENTREGA NA CBTU.

Garantia dos itens substituídos.....................12 meses

Demais condições conforme Termo de Garantia Anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, e a disposição para outras informações.

                               Gustavo Freitas
Diretor comercial

51 35942812
|Gustavo@tecnodrill.com

http://www.tecnodrill.com/

ANEXO II

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

Tecnodrill Indústria de Máquinas Ltda.
Av. Pedro Adams Filho, 201 - Industrial - 933420-175 - Novo Hamburgo - RS - Brasil

Fone/Fax: + 55 51 3594 2812 - E-mail: contato@tecnodrill.com - Site: www.tecnodrill.com

RQ 13 – PROPOSTA COMERCIAL | REV. 02 |

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO TERMO ADITIVO

CONTRATO 027-2023/DT

ITEM DESCRIÇÃO MARCO PRAZO

1 Entrega dos itens especificados na proposta comercial - Até 20 dias corridos

2 Serviço de instalação, montagem, ajustes, análise de
funcionamento e testes de desempenho dos componentes
e funcionalidades da Mesa Falsa

Item 1 Até 5 dias corridos

3 Pagamento da Nota Fiscal/Fatura Item 2 Até 30 dias corridos

Att.

Eng. Gustavo Freitas - Tecnodrill

mailto:contato@tecnodrill.com
http://www.tecnodrill.com/